Sã°
st

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO PRESENCIAL N° 018/2020

Aos vinte e nove dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte, às 08h, na sala da Comissão Permanente

Central de Licitação, situada na Praça Cel. Luiz Ventura, n° 16, Centro, foi realizada sob a responsabilidade da

Pregoeira Sra. Naiara Suiane Moura Ramos, nomeada conforme Decreto n° 001/2020 de 02 de Janeiro de 2020,

Edição n° 2 -  Ano X -  N° 2276, a Licitação na Modalidade Pregão Presencial n° 018/2020, referente a

“CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE FARDAMENTOS PARA

OS AGENTES DE TRÂNSITO ATENDENDO AS DEMANDAS DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE

TRÂNSITO E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DO PASSÉ.

A Pregoeira deu tolerância de 15 (quinze) minutos antes de abrir a sessão. Aberta a sessão, verificou-se o

comparecimento das seguintes empresas:

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO PASSÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA E GESTÃO PÚBLICA

^ o d ° p

LICITANTE REPRESENTANTE

FARBRINDES COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA - EPP

CNPJ n°: 18.111.373/0001-03

DERISON COSTA DOS SANTOS

CPF: 613.718.155-34

O MILITAR COMÉRCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS E

MILITARES -  LTDA -  EPP

CNPJ n°: 02.153.553/0001-00

WILLIAM FRANSCELINO DE MOURA

CPF: 884.289.907-00

Declarando aberta a fase de credenciamento a Pregoeira solicitou aos seus representantes que apresentassem

os documentos exigidos no item 3.0 do Edital. Os documentos apresentados foram rubricados por todos e

acostados aos autos do processo. Em seguida, foi franqueada a palavra aos licitantes para se manifestarem

sobre as credenciais apresentadas, estes nada declararam.

A Pregoeira registra a presença de Sr. Márcio Luis Lima Fontes, Diretor de Trânsito e Transporte e Sra. Mariana

da Silva Bortoloto, representante da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, equipe responsável
para dirimir sobre eventuais esclarecimentos no decorrer do certame.

Depois de analisados os documentos pela Pregoeira e Equipe de Apoio, foram consideradas credenciadas as

empresas abaixo, com seus respectivos representantes.

LICITANTE REPRESENTANTE
FARBRINDES COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA - EPP

CNPJ n°: 18.111.373/0001-03
DERISON COSTA DOS SANTOS

CPF: 613.718.155-34

O MILITAR COMÉRCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS E

MILITARES -  LTDA -  EPP

CNPJ n°: 02.153.553/0001-00

WILLIAM FRANSCELINO DE MOURA

CPF: 884.289.907-00

A Pregoeira declarou encerrada a fase de credenciamento, não sendo permitida a participação de retardatários,

salvo apenas na condição de ouvintes. Credenciamento encerrado ás 9he30min.

Após a confirmação das mesmas, procedeu-se à abertura dos envelopes de n° 01 -  PROPOSTA DE PREÇOS,
com a consequente aposição de rubricas dos presentes nos respectivos documentos, tendo sido identificado os

seguintes valores:

1

^
 oes PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO PASSÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA E GESTÃO PÚBLICA

I d o  p.

5 &sr

LOTE 01 -  UNIFORMES
LICITANTES VALOR EM R$

FARBRINDES COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA - EPP 25.843,10

O MILITAR COMÉRCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS E

MILITARES -  LTDA -  EPP

15.005,00

LOTE 02 -  ACESSÓRIOS
LICITANTES VALOR EM R$

FARBRINDES COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA - EPP 13.480,50

O MILITAR COMÉRCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS E

MILITARES -  LTDA -  EPP

6.150,00

LOTE 03 - CALÇADOS
LICITANTES VALOR EM R$

FARBRINDES COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA - EPP 13.395,00

O MILITAR COMÉRCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS E

MILITARES -  LTDA -  EPP

6.975,00

Franqueada a palavra aos licitantes quanto à proposta de preços, estes nada declararam.

Avaliando os valores apresentados quanto ao LOTE 01 após aplicação do quanto disposto no item 7.3 do edital

e subitens, e em razão das decisões acima adotadas, deliberou a Pregoeira por classificar as propostas das
seguintes empresas:

LOTE 01 -  UNIFORMES
LICITANTES VALOR EM R$

O MILITAR COMÉRCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS E MILITARES LTDA - EPP 15.005,00
FARBRINDES COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA -  EPP 25.843,10

Procedendo-se à disputa por lances verbais, foram obtidos os seguintes resultados para o LOTE 01:

LOTE 01 - PRIMEIRA RODADA
EMPRESA VALOR EM R$
O MILITAR COMÉRCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS E MILITARES LTDA - EPP 15.005,00
FARBRINDES COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA -  EPP Sem Lance

Com base nesse resultado, a Pregoeira registra que a empresa O MILITAR COMÉRCIO DE ARTIGOS

ESPORTIVOS E MILITARES LTDA -  EPP apresentou para o LOTE 01 o valor global de R$ 15.005,00 (Quinze
mil e cinco reais).

Posteriormente, com base no item 7.3.7 do edital a Pregoeira passou a negociar diretamente com o licitante à

fim de obter uma proposta mais vantajosa para Administração. Consultado o licitante quanto à possibilidade de

reduzir sua proposta, este reduziu seu valor global para R$ 15.000,00 (Quinze mil reais).

Avaliando os valores apresentados quanto ao LOTE 02 após aplicação do quanto disposto nos itens 8.2 e 8.3 do

edital, e em razão das decisões acima adotadas, deliberou a Pregoeira por classificar as propostas das seguintes
empresas:

i

S
 oeç PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO PASSÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA E GESTÃO PÚBLICA
CiwfimimC'

LOTE 02-ACESSÓRIOS
LICITANTES VALOR EM R$

O MILITAR COMÉRCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS E MILITARES LTDA -  EPP 6.150,00

FARBRINDES COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA -  EPP 13.480,50

Procedendo-se à disputa por lances verbais, foram obtidos os seguintes resultados para o LOTE 02:

LOTE 02 - PRIMEIRA RODADA
EMPRESA VALOR EM R$
O MILITAR COMÉRCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS E MILITARES LTDA -  EPP 6.150,00

FARBRINDES COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA -  EPP Sem Lance

Com base nesse resultado, a Pregoeira registra que a empresa O MILITAR COMÉRCIO DE ARTIGOS

ESPORTIVOS E MILITARES LTDA - EPP apresentou para o LOTE 02 o valor global de R$ 6.150,00 (Seis mil

cento e cinquenta reais).

Posteriormente, com base no item 7.3.7 do edital a Pregoeira passou a negociar diretamente com o licitante a

fim de obter uma proposta mais vantajosa para Administração. Consultado o licitante quanto à possibilidade de

reduzir sua proposta, este declarou impossibilidade de reduzir seu valor ofertado.

Avaliando os valores apresentados quanto ao LOTE 03 após aplicação do quanto disposto nos itens 8.2 e 8.3 do

edital, e em razão das decisões acima adotadas, deliberou a Pregoeira por classificar a proposta das seguintes
empresas:

LOTE 03 - CALÇADOS
LICITANTES VALOR EM R$

O MILITAR COMÉRCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS E MILITARES LTDA -  EPP 6.975,00

FARBRINDES COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA - EPP 13.395,00

Procedendo-se à disputa por lances verbais, foram obtidos os seguintes resultados para o LOTE 03:

LOTE 03 - PRIMEIRA RODADA
EMPRESA VALOR EM R$
O MILITAR COMÉRCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS E MILITARES LTDA -  EPP 6.900,00

FARBRINDES COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA -  EPP 6.950,00

LOTE 03 -  SEGUNDA RODADA
EMPRESA VALOR EM R$
O MILITAR COMÉRCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS E MILITARES LTDA - EPP 6.850,0

FARBRINDES COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA -  EPP 6.880,00

LOTE 03 - TERCEIRA RODADA
EMPRESA VALOR EM R$
O MILITAR COMÉRCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS E MILITARES LTDA -  EPP 6.800,00

FARBRINDES COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA -  EPP 6.830,00

i

o 0£S PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO PASSÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA E GESTÃO PÚBLICA

^ 0d° % -
*  M !' \b,------ ^  's

tu'

LOTE 03 -  QUARTA RODADA
EMPRESA VALOR EM R$
O MILITAR COMÉRCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS E MILITARES LTDA -  EPP Sem Lance

FARBRINDES COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA -  EPP 6.750,00

Com base nesse resultado, a Pregoeira registra que a empresa FARBRINDES COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA -

EPP apresentou valor global para o LOTE 03 de R$ 6.750,00 (Seis mil, setecentos e cinquenta reais).

Posteriormente, com base no item 7.3.7 a Pregoeira passou a negociar diretamente com o licitante a fim de

obter uma proposta mais vantajosa para Administração. Consultado o licitante quanto à possibilidade de reduzir

sua proposta, este declarou impossibilidade de reduzir seu valor ofertado.

Em seguida, a Pregoeira determinou a abertura do envelope de n° 02 -  HABILITAÇÃO das empresas

FARBRINDES COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA -  EPP e O MILITAR COMÉRCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS E

MILITARES LTDA - EPP, para fins de verificação de habilitação das mesmas, com a consequente aposição de

rubricas dos presentes nos respectivos documentos. Franqueada a palavra aos licitantes, quanto aos

documentos de Habilitação, estes nada declararam. Após a análise da documentação, a Pregoeira decidiu

HABILITAR as empresas: FARBRINDES COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA -  EPP e O MILITAR COMÉRCIO DE

ARTIGOS ESPORTIVOS E MILITARES LTDA - EPP, tendo em vista que foram cumpridas as exigências
editalícias.

Por todo o exposto, foram declaradas VENCEDORAS do certame pelo critério “ menor preço por LOTE” as

seguintes empresas:

LOTE EMPRESA VALOR EM R$

01
O MILITAR COMÉRCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS E MILITARES LTDA -
EPP

15.000,00

02
O MILITAR COMÉRCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS E MILITARES LTDA -
EPP

6.150,00

03 FARBRINDES COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA -  EPP 6.750,00

Franqueada a palavra aos licitantes presentes, para fins do disposto do art. 4o, incisos XVIII e XX, da Lei Federal

n° 10.520/2002, este não se manifestaram no sentido de recorrer da decisão da Pregoeira. Fica concedido aos

licitantes vencedores o prazo de 02 (dois) dias úteis para apresentação das amostras de TODOS OS ITENS,

conforme relação descrita neste edital, após a data da sessão de licitação, das 8:00 às 14:00, as quais serão

submetidas à análise por Profissional Técnico competente, Servidor desta Administração. O agendamento para

entrega das amostras deverá ser realizada através dos telefones - (71) 3140-0011 ou (71) 9 94107406, procurar

Sr. Mareio Fontes. Caso ocorra a não apresentação das Amostras do primeiro Classificado no prazo legal, bem

como em caso de não aceitação das mesmas pela Área Técnica, será convocado o segundo colocado e assim

sucessivamente; As amostras entregues para análise por parte da administração, serão devolvidas após a

finalização do procedimento licitatório. Dessa forma, encerrou seus trabalhos e lavrou a presente Ata, que depois

de lida e achada conforme, vai assinada pela Pregoeira e licitante presente. Sessão finalizada às 10h12min. São

Sebastião do Passé, 29 de outubro de 2020. /////////////////////////////////////////////////////// rv,

NAIARA SUIANE MOURA RAMOS >
Pregoeira Oficial

Sã
o

r

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO PASSÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA E GESTÃO PÚBLICA

UiíBBsfflií/

Equipe de Apoio:

Sariane Silva França
Membro

íô/)U dhfr kr̂ sfa Sfflufcã'
Geane dos Anjos Barreto

Membro

Equipe Técnica:

Repre. Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Planejamento Urbano

LICITANTES

0  MILITAR COMÉRCIO DE ARTIGOS

ESPORTIVOS E MILITARES LTDA -  EPP
WILLIAM FRANSCELINO DE MOURA L J  ^
CPF: 884.289.907-00

FARBRINDES COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA-
EPP

DERISON COSTA DOS .

CPF: 613.718.155-34 <=—-------(Xj/ )

5